
第３ 主な事業実績 

１ 経営支援対策 

（１）経営指導関連  

ア 畜産コンサル体制強化支援事業（県・受）    令和３年度～ ３５，８４０千円 

県及び地域の指導機関等と連携し、畜産農家の個別指導（収益性分析・生産技術指導）、

グループ指導（交流会・研修会等）を実施した。また、肉用牛（繁殖・肥育）及び酪農

の生産・出荷情報等を取りまとめ、定期的に生産者及び技術員等に提供し、地域指導の

円滑な実施を支援した。その他、ホームページやＳＮＳを活用し、畜産振興事業、畜産

物価格情報等をリアルタイムに提供することで、本県畜産情報の積極的な発信を行った。 

(ｱ) 畜産農家の指導状況                        

指導区分 酪農 肉用牛 養豚 合計 備考 

個別指導 

（延べ件数） 
9 44 79 132 経営診断、生産技術指導 

グルー

プ指導 

交流会 3回、のべ参加人数  59人 経営者交流会等 

研修会 6回、のべ参加人数 139人 生産技術・経営研修等 

 

(ｲ) 経営分析結果の提供                        （件） 

区分 酪農 肉用牛 合計 

データ収集件数 
103 8,634 8,737 

(実戸数53) (実戸数4,746) (実戸数4,799) 

延べ支援件数 
103 1,721 1,824 

(実戸数53) (実戸数893) (実戸数946) 

 

(ｳ) 畜産関係情報の発信                        （回） 

区分 更新／投稿回数 

ホームページ  「宮崎畜産ひろば」 49 

フェイスブック  公益社団法人 宮崎県畜産協会 88 
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イ 畜産経営技術指導事業（地方競馬全国協会・補）  昭和４１年度～３４，４７９千円 

畜産経営を支援する国・県等の事業を補完し、本会の畜産コンサルティング機能を活

かした経営指導及び情報提供等、また地域畜産の活性化や衛生指導活動等を実施したほ

か、地方競馬のＰＲ活動を行った。 

加えて、未来の畜産業の担い手となる農業高校生及び女性畜産農家が講師となり、一

般消費者親子１０組を対象とした肉用牛体験教室を実施した。 

 

ウ 畜産特別資金等推進指導事業（中央畜産会・補）昭和５６年度～ １１，５９４千円 

畜産特別資金等借受者の改善計画達成を支援するため、関係機関で組織する支援協議

会を開催し、改善指導情報の共有化及び農家指導体制に係る協議を行った。 

併せて、新規借受者の計画作成指導、既借受者等の見直し計画作成及び計画達成のた

めの指導を実施し、地域の融資機関等における指導を支援した。 

借受者の経営改善のための指導回数 

指導区分 回数 指導戸数（延べ） 

a 改善計画作成に係る指導 2 計2戸（肥育牛1、酪農1） 

b 改善計画見直しに係る指導 7 
計20戸（繁殖牛7、肥育牛7、 

肉用牛一貫2、酪農1、養豚3） 

c 改善計画達成に係る指導 34 
計34戸（繁殖牛4、肥育牛6、 

肉用牛一貫5、養豚19） 

                            

エ 家畜排せつ物適正処理・利用促進事業（県・受） 令和４年度～  ５，６０１千円 

家畜排せつ物の適正処理と利活用を推進するため、民間の堆肥生産・流通コンサルタ

ント及び畜産経営環境保全技術支援チ－ムと連携し、良質堆肥の生産に向けた現地検討

会や堆肥等の成分分析の実施を支援するとともに、県内外の堆肥流通体制の構築に向け

た意見交換、県堆肥センター協議会の運営支援等を行った。 

(ｱ) 家畜排せつ物の適正処理・利活用支援 ２２件 

(ｲ) 研修会・現地視察・意見交換会    ２２回 

(ｳ) 堆肥成分等分析 ５２件 

  

オ 地域畜産支援指導等体制強化事業（中央畜産会・受）令和元年度～ ２，５００千円 

  生産者等からの各種相談に応じるため、総括畜産コンサルタント等の専門家による相

談窓口を設置し、指導体制の充実を図った。また、畜産女性のネットワーク活動を支援

した。 

(ｱ) 県域大会（モーモー母ちゃんの集い） １回（７８人） 

(ｲ) 県外先進事例研修          ２回（２５人） 

(ｳ) 役員会・研修会           １回（１４人） 
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カ 経営支援指導事業（協会事業）          平成１４年度～ ８，３３７千円 

肉用牛繁殖・肉用牛肥育・酪農経営に係る経営分析システムを運用し、リアルタイム

な生産技術分析帳票及び青色申告データ等を活用した収支分析帳票を作成し、生産者及

び関係機関へフィードバックした。 

また、利用者ニーズに応じた組合せ集計や関係者向け参考資料等の提供及び経営分析

システムの機能強化等を実施し、利用会員の拡大に努めた。 

 肉用牛繁殖 肉用牛肥育 酪農 

支援事業加入戸数 ６９２戸 ２０１戸 ５３戸 

帳票発行数 １，５０８部 ２１３部 １０３部 

 

キ 全国域畜産コンサルタント等招へい事業（協会事業）令和元年度～ ２，８７３千円 

 全国域畜産コンサルタントと連携し、畜産特別資金借受者等の要経営改善農家に対す

る濃密指導や生産技術向上のための研修会等を開催した。 

濃密指導６回（肉用牛繁殖１回、肉用牛肥育１回、酪農２回、養豚２回） 

指導人材育成研修４回（肉用牛繁殖１回、肉用牛肥育１回、酪農１回、養豚１回） 

 

（２）生産振興関連 

ア 肉用牛経営安定対策補完事業（農畜産業振興機構・補） 

(ｱ) 地域における肉用牛生産基盤強化等対策事業 平成２３年度～ ４８，４３４千円 

肉用牛生産基盤の強化を図るため、地域の中核的担い手に対する増頭奨励金の交付、

ＪＡ等が行う繁殖雌牛貸付と簡易牛舎等の整備及び肉用牛ヘルパー活動等を支援した。 

区分 員数 単価・補助率等 

中核的担い手育成増頭推進  326頭 10万円/頭(262頭) 

 8万円/頭( 64頭) 

遺伝的多様性に配慮した改良基盤確保 73頭  9万円/頭( 24頭) 

 6万円/頭( 49頭) 

優良繁殖雌牛導入支援 22頭 5万円/頭 

簡易牛舎等の整備 1集団 補助率1/2以内 

肉用牛ヘルパー推進 9集団 補助率1/2以内 

 

(ｲ) 強化哺乳技術を活用した早期出荷支援事業   令和４年度～ １３，３０９千円 

      地域における肉用子牛の発育向上及び早期出荷を図るため、強化哺乳技術の活用等

の取組を実施した肉用子牛生産者に対して、家畜市場への出荷頭数に応じた奨励金を

交付した。 

区分 員数 単価・補助率等 

強化哺乳技術を活用した早期出荷支援 2,158頭 6千円/頭 
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イ 畜産経営災害総合対策緊急支援事業（農畜産業振興機構・補） 令和元年度～ 

豪雨、台風、地震等の各種自然災害等による停電等に備え、家畜の生命を維持するた

めの機械稼動に係る非常用電源の確保を支援した。 

(ｱ) 肉用牛経営災害緊急支援対策事業               ２，５１９千円 

経営継続支援対策（非常用電源の整備等）１団体（３台） 

 

(ｲ) 養豚経営災害緊急支援対策事業               １８，１９４千円 

経営継続支援対策（非常用電源の整備等）１団体（５台） 

※令和４年度事業（繰越）６，６１３千円（２台）を含む。 

 

ウ 畜産・酪農収益力強化総合対策基金事業に係る業務（中央畜産会・受） 

平成２７年度～ １１，７１６千円 

畜産クラスター計画に基づき畜産経営者が実施する、収益性向上等に必要な機械装置

の導入を支援するため、関係機関との連絡調整を図り、事業推進、各種申請書類の取り

まとめ及びデータ整理等の業務を行った。 

(ｱ) 事業参加要望書の取りまとめ  延べ２８４件（取組主体数） 

(ｲ） 事業参加申請書の取りまとめ  延べ２５３件（取組主体数） 

(ｳ) 導入機械の現地確認 １０件（取組主体数）、１４基（機械・装置数） 

（参考）事業の実施状況（令和５年度予算配分額） 

回次 協議会数 事業費 補助額 戸数 件数 機械数 

第１回

要望分 

組織 

20 

円 

1,144,138,555 

円 

572,069,277 

戸 

204 

件 

349 

台 

497 

第２回

要望分 

組織 

14 

円 

536,067,336 

円 

268,033,668 

戸 

111 

件 

189 

台 

191 

 

エ 酪農緊急パワーアップ事業に係る業務（楽酪ＧＯ事業） 

（中央畜産会・受）令和５年度～ ４８４千円 

  酪農経営の労働負担軽減・省力化及び飼養管理技術の高度化を図る機械装置の導入と

一体的な施設整備を支援する取組について、県内の楽酪応援会議との連絡調整等に係る

推進業務を行った。 

 

オ 畜産経営体生産性向上対策事業に係る業務（畜産ＩＣＴ事業）（中央畜産会・受） 
令和元年度～ ２３０千円 

酪農、肉用牛経営の労働負担軽減・ＩＣＴ化を図る機械装置の導入を支援する取組に

ついて、県内の畜産ＩＣＴ応援会議との連絡調整等に係る推進業務を行った。 
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カ 生産基盤拡大加速化事業（肉用牛）（全国肉用牛振興基金協会・受） 

                          令和２年度～  ６，３６３千円 

畜産クラスター計画に基づき、取組主体（ＪＡ等）の構成員（肉用牛経営）が優良な

繁殖雌牛を増頭し、和牛肉の増産を図る取組を円滑に行うため、取組主体が提出する申

請書類等の取りまとめ及び連絡調整等に係る推進業務を行った。 

（参考）事業の実施状況 

頭数区分 

(期首) 

期首頭数 

（頭） 

期末頭数 

（頭） 

増頭奨励金 

対象頭数 

（頭） 

単価 

（円／頭） 

交付額 

（円） 

50頭未満 14,892 15,680 884 246,000 217,464,000 

50頭以上 20,677 21,236 615 175,000 107,625,000 

合計 35,569 36,916 1,499 - 325,089,000 

      

キ 豚登録事業（日本養豚協会・受）         昭和２３年度～  ２，１８５千円 

優良種豚の血統及び改良増殖を推進するため、子豚登記や種豚登録等の証明書発行等

を行い、生産基盤の強化を図った。 

豚登録・認定等証明 頭・件 計 

一 腹 記 録 276 

1,110頭 

子 豚 登 記 262 

種 豚 登 録 225 

系 統 種 豚 証 明 1 

一 代 雑 種 豚 血 統 証 明 346 

現 場 直 接 検 定 証 明 0 

移 動 証 明 0 

系 統 維 持 施 設 証 明 2 

5件 
黒 豚 生 産 農 場 0 

指 定 種 豚 場 3 

現 場 検 定 施 設 0 

 

ク 貸付事業指導等事業（畜産近代化リース協会・受）   昭和５７年度～ ９０８千円 

畜産近代化リース協会の低利貸付機械の導入と効率的利用を推進するため、貸付機械

の確認、管理状況調査・指導及び新規導入推進を行った。 

(ｱ) 貸付団体：宮崎県経済農業協同組合連合会 

(ｲ) 貸付機械の調査件数：２４件（自給飼料生産利用機械施設他） 
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２ 畜産物価格対策 

（１）肉用子牛関連 

ア 肉用子牛生産者補給金制度       令和２年度～６年度（第７業務対象年間） 
(ｱ) 肉用子牛生産者補給金（農畜産業振興機構・補）      １,１０９，３０９千円 

肉用子牛生産の安定を図るため、「黒毛和種」「乳用種」において、平均売買価格が

発動基準（保証基準価格）を下回ったため、対象牛３２,７２４頭に対して、補填金を

交付した。 
 

(ｲ)  肉用子牛生産者積立金（生産者、県・農畜産業振興機構・補） １２３，５３６千円 

平均売買価格が合理化目標価格を下回る場合に交付する生産者補給金の一部に充て

るための積立金を造成した。 
 
イ  肉用子牛生産者補給金制度運営体制整備強化事業（農畜産業振興機構・補） 

平成２年度～ ６０，６９３千円 

(ｱ) 制度運営適正化事業 

肉用子牛生産者補給金制度の円滑な実施体制の確保、生産者補給金の交付事務処理

の高度化のため、事業推進や制度の充実・強化を図った。 

ａ 肉用子牛の個体識別及び個体登録と販売並びに保留確認 

ｂ 契約生産者等に対する指導、補給金制度の趣旨及び内容の周知徹底 

ｃ 個体登録、販売・保留等のデータ入力及び送信 

ｄ 家畜市場データの収集、整理及び送信 
 

(ｲ) 指定協会運営体制支援事業 

肉用子牛生産の安定及び肉用牛経営の安定的発展のため、補給金制度の実施体制の

確保、運営体制の強化を図った。 

 
ウ 肉用子牛価格安定資金造成費補助金（県・補）   昭和４５年度～ ６，０５５千円 

生産者補給金の交付に当てる資金を造成し、適正な運用を図った。 

       
エ 価格安定対策管理事業（協会事業）      平成１７年度～  ３６，０６５千円 

肉用子牛生産者補給金制度における契約生産者から徴収する手数料を活用して、円滑な

業務の運営及び電算システムの開発・改良を行った。 
徴収額 ５００円／頭 

 

 

 

 

 

- 10 -



 

オ 肉用子牛生産者補給金関連事業の実施状況等 

(ｱ) 生産者補給金交付契約締結状況                  （単位：件） 

年度 

契約区分 

個人 農協 
農協

連 

農事 

組合 

法人 

合同 

会社 

株式 

会社 

有限 

会社 

社団 

財団 

法人 

合計 

( )年次個体登録 

契約者数 

令和３ 5,089 6 2 2 10 71 36 2 5,218 (4,730) 

令和４ 5,094 6 2 2 13 83 35 2 5,237 (4,565) 

令和５ 5,093 6 2 3 14 92 36 2 5,248 (4,301) 

 

(ｲ) 事務委託先                 （単位：件） 

事務委託先 

農協 農協連 その他 合計 

15 1 1 17 

 

(ｳ) 契約肉用子牛個体登録頭数の内訳                 （単位：頭） 

区分 

品種区分 

令和５年 
合計 

1～3月 4～6月 7～9月 10～12月 

 黒毛和種 17,663 16,380 16,836 16,246 67,125 

 その他肉専用種 0 0 0 0 0 

 乳用種 218 167 152 131 668 

 交雑種 969 1,030 901 723 3,623 

合計 18,850 17,577 17,889 17,100 71,416 

 

(ｴ) 保証基準価格と合理化目標価格                  （単位：円） 

品種区分 保証基準価格 合理化目標価格 

黒毛和種 556,000 439,000 

その他肉専用種 325,000 256,000 

乳用種 164,000 110,000 

交雑種 274,000 216,000 
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613,600 252,300 148,100 308,200

586,800 170,200 304,200

521,600 196,900 299,600

522,500 182,900 326,600

　 注）１．負担区分　　助成金（機構１／２・県１／４）契約生産者１／４
　　２．個体登録頭数　令和５年１月～令和５年１２月

令 和 ５ 年 度 第 ３ 四 半 期

   (ｷ)　生産者積立金造成内訳 （単位：頭、円）

   (ｸ)　積立金の負担区分　 （単位：円）

令 和 ４ 年 度 第 ４ 四 半 期

令 和 ５ 年 度 第 １ 四 半 期

令 和 ５ 年 度 第 ２ 四 半 期

 ホルスタイン種（雌を除く） ２５０キログラム以上　　３３０キログラム以下

ホルスタイン種を母とする交雑種 ２６０キログラム以上　　３２０キログラム以下

   (ｶ)　平均売買価格 （単位：円）

　　　　品種区分
黒毛和種

その他
肉専用種

乳用種 交雑種
　期 間　　　

無  角  和  種 ２００キログラム以上　　２７０キログラム以下

日 本 短 角 種 ２００キログラム以上　　２８０キログラム以下

アンガス種及びヘレフォード種 ２６０キログラム以上　　３１０キログラム以下

褐  毛  和  種 ２６０キログラム以上　　３３０キログラム以下

   (ｵ)　指定肉用子牛の規格

肉用子牛の種別 体                重

黒　毛　和　種 ２５０キログラム以上　　３２０キログラム以下

機構 県 生産者

 黒毛和種 67,125 1,600 107,400,000 53,700,000 26,850,000 26,850,000

 その他
 肉専用種

0 18,800 0 0 0 0

 乳用種 668 6,800 4,542,400 2,271,200 1,135,600 1,135,600

 交雑種 3,623 3,200 11,593,600 5,796,800 2,898,400 2,898,400

合計 71,416 - 123,536,000 61,768,000 30,884,000 30,884,000

個体登録
頭数

積立金
単価

積立所要額
　負　　　担　　　区　　　分

品種区分

 黒毛和種 1,600 800 400 400

 その他
 肉専用種

18,800 9,400 4,700 4,700

 乳用種 6,800 3,400 1,700 1,700

 交雑種 3,200 1,600 800 800

区  分 積立金単価 機構 県 生産者
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(ｹ)　生産者補給金交付実績 （単位：円、頭、人）

交付対象
期間

黒毛和種 褐毛和種 乳用種 交雑種 合計

販売 1 1

保留 116 116

合計 117 117

～ - - 15,900 - 15,900

3月31日 1,860,300 1,860,300

8 8

販売

保留

合計

～ - - - - -

6月30日

販売 13,997 13,997

保留 2,796 2,796

合計 16,793 16,793

～ 34,400 - - - -

9月30日 577,679,200 577,679,200

3,248 3,248

販売 13,117 13,117

保留 2,697 2,697

合計 15,814 15,814

～ 33,500 - - - -

12月31日 529,769,000 529,769,000

3,050 3,050

販売 27,114 0 1 0 27,115

保留 5,493 0 116 0 5,609

合計 32,607 0 117 0 32,724

1,107,448,200 0 1,860,300 0 1,109,308,500

- - - - -

③生産者補給金交付額
  (①×②)

②生産者補給金単価

交付
対象
頭数
①

保証基準価格の品種区分

令和5年
1月1日

令和5年
4月1日

交付
対象
頭数
①

令和5年
7月1日

交付
対象
頭数
①

令和5年
10月1日

交付対象生産者数

③生産者補給金交付額
  (①×②)

合計

交付対象生産者数

交付
対象
頭数
①

交付対象生産者数

交付
対象
頭数
①

③生産者補給金交付額
  (①×②)

②生産者補給金単価

③生産者補給金交付額
  (①×②)

交付対象生産者数

②生産者補給金単価

③生産者補給金交付額
  (①×②)

交付対象生産者数

②生産者補給金単価
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(ｺ)　生産者積立金と準備金 (単位：円)

310,667,608 31,200 12,632,653 39,332,789 362,664,250

1,053,988,465

737,382,224

316,606,241

0

56,593,682 0 2,706,400 7,202,400 66,502,482

50,806,318 0 1,836,000 4,391,200 57,033,518

107,400,000 0 4,542,400 11,593,600 123,536,000

9.負担金 2,893,682 0 435,200 1,405,600 4,734,482

10.生産者積立準備金(3からの繰入額) 23,956,318 0 700,400 1,492,800 26,149,518

11.小計 26,850,000 0 1,135,600 2,898,400 30,884,000

12.生産者積立助成金 0 0 0 0 0

13.生産者積立準備金(4からの繰入額) 26,850,000 0 1,135,600 2,898,400 30,884,000

14.小計 26,850,000 0 1,135,600 2,898,400 30,884,000

15.生産者積立助成金 53,700,000 0 2,271,200 5,796,800 61,768,000

16.生産者積立準備金(5からの繰入額) 0 0 0 0 0

17.小計 53,700,000 0 2,271,200 5,796,800 61,768,000
そ

の

他

18.生産者積立金とすることを指定して寄付又は補助された財産 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

6,225 0 250 787 7,262

12,029

6,200

5,829

0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

10,169,380

10,169,380

0

0

418,073,833 31,200 17,175,303 50,927,176 486,207,512

986,797,596

701,069,526

285,728,070

0

合計
区分

期
首
残
高

1.生産者積立金

2.生産者積立準備金

内
訳

3.生産者の負担金充当分 737,382,224

4.県の生産者積立助成金充当分

乳・交雑種

5.機構の生産者積立助成金充当分

保証基準価格の品種区分
黒毛和種

その他
肉専用種

乳用種

1,053,988,465

6.生産者積立金純増加額(9＋12＋15＋18)

7.生産者積立準備金からの繰入額(10＋13＋16)

8.計

内
訳

生
産
者

都
道
府
県

機
構

26.生産者積立準備金から返還した金額

10,169,380

19.特別の積立金から生産者積立金へ繰り入れた金額

20.調整積立金から生産者積立金へ繰り入れた金額

21.生産者補給金に充てるための全国協会等からの借入金額

22.生産者積立金に係る運用果実

23.生産者積立準備金に係る運用果実

24.生産者補給金交付額(21を含む)

25.生産者積立金からの借入金返済額

0

機構 0

業
務
終
了
時
残
高

27.生産者積立金(1+8+19+20+21+22-24-25)

316,606,241

0

他
の
資
金
か
ら
の
繰
入
状
況
等

12,029

内
訳

生産者 6,200

都道府県 5,829

機構 0

10,169,380

内
訳

生産者

都道府県

生
産
者
積
立
金
積
立
実
績

28.生産者積立準備金(2-7+23-26) 986,797,596

内
訳

29.生産者の負担金充当分 701,069,526

30.県の生産者積立助成金充当分 285,728,070

31.機構の生産者積立助成金充当分 0
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(ｻ) 特別の積立金、償還円滑化積立金の基金造成 

基金造成実績なし 

 

(ｼ) 価格安定対策管理事業（協会事業） 

＜生産者補給金制度契約手数料＞                （単位：円） 

金額 備考

1 期首残高 0

収入の部

　　契約手数料 36,064,500 72,129頭×@500円

　　利息収入 986

　　制度整備運営積立金取崩収入 0

2 　　　　当期収入計 36,065,486

支出の部

　　契約手数料管理

　　　制度運用経費（委託先） 11,438,572

　　　制度運用経費（市場） 9,580,019

　　　制度運用経費（協会） 8,346,328

　　　制度整備運営積立金繰入 5,666,067

　　　未登録返戻金 1,034,500 補給金登録対象牛以外返金

3 　　　　当期支出計 36,065,486

4 収支差額  (2 － 3) 0

5 期末残高  (1 ＋ 4) 0

区　　　分

    

※  契約手数料（500 円/頭）のうち、300 円/頭は事務委託先及び市場へ配分し、200 円/頭       

は委託先パソコンリース料、データベース保守料、システム更新料などに支出 

 
カ 和子牛生産者臨時経営支援事業（農畜産業振興機構・補）  

令和４年度～ １，５１７,３６６千円 
肉用子牛生産基盤の安定を図るため、和子牛生産者のセーフティーネットを臨

時的に措置し、ブロック別の平均価格（四半期毎）が発動基準価格を下回った場

合に、差額の４分の３を事業参加者に交付した。 

(ｱ) 発動基準価格                              （単位：円） 

品 種 区 分 
発動基準 

価格 

算出の 

単位 

算出の 

期間 
交付金の額 

黒 毛 和 種 600,000 ブロック別 四半期 発動基準と平均売買

価格との差額に４分

の３を乗じた額 

褐 毛 和 種 550,000 全国 四半期 

その他肉専用種 350,000 全国 年 
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キ 宮崎県和牛繁殖経営維持緊急対策事業（県・補）           

                  令和５年度～ １０１，１１９千円 

  和子牛生産者臨時経営支援事業のブロック別平均価格が発動基準価格を下

回った場合の差額から和子牛支援交付金を差し引いた残額の２分の１（差額

の８分の１）を畜産農家に交付した。（市場での販売牛が対象） 

 

＜参考＞和子牛生産者臨時経営支援事業及び宮崎県和牛繁殖経営

　　  維持緊急対策事業交付実績　 （単位：円、頭、人）

交付対象期間 和子牛 宮崎県和牛

令和5年

1月1日 - -

～

3月31日

令和5年 13,333

4月1日 15,000 -

～ 199,995,000

6月30日 3,115

令和5年 13,995 5,309

7月1日 47,600 5,500

～ 666,162,000 29,199,500

9月30日 3,111 2,112

令和5年 13,088 12,741

10月1日 49,500 5,500

～ 647,856,000 70,075,500

12月31日 2,917 2,915

40,416 18,050

1,514,013,000 99,275,000

- -

※宮崎県の事業は令和５年９月以降に市場で販売されたものが交付対象

保証基準価格の品種区分

②交付金単価

③交付額  (①×②)

交付対象生産者数

合計 ③交付額  (①×②)

交付対象生産者数

②交付金単価

③交付額  (①×②)

交付対象生産者数

②交付金単価

①交付対象頭数

①交付対象頭数

①交付対象頭数

①交付対象頭数

①交付対象頭数

③交付額  (①×②)

交付対象生産者数

②交付金単価

③交付額  (①×②)

交付対象生産者数
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（２）肉用牛肥育関連 

ア 肉用牛肥育経営安定交付金制度（牛マルキン） 

令和４年度～令和６年度（第２業務対象年間） 
(ｱ) 肉用牛肥育経営安定交付金（農畜産業振興機構・補、基金） 

                                               ４，０５７，８２８千円 
  「肉専用種」「交雑種」「乳用種」の全ての品種で、肥育牛１頭当た

りの標準的販売価格が標準的生産費を下回ったため、差額の９割につい

て、国の交付金（３／４相当額）と生産者積立金（１／４相当額）か

ら、対象牛６０，４８８頭に補填金を交付した。 
※納付猶予期間の納付猶予対象牛においては、交付額の３／４を交付 

 

(ｲ) 肉用牛肥育経営安定積立金（生産者、県・補）  ８２１，９４９千円 

     肥育牛１頭当たりの標準的販売価格が標準的生産費を下回った場合に

交付する肉用牛肥育経営安定交付金の一部（１／４相当額）に充てるた

め、生産者負担金と県補助金による基金（生産者積立金）を造成した。 

 
イ 肉用牛肥育経営安定交付金制度に係る業務(農畜産業振興機構・受） 

    平成３０年度～ ２０，６７８千円 

肉用牛肥育経営安定交付金の適正な推進と円滑な基金運営を図るため、業

務規程に定める個体登録・販売確認等の事務を推進し、６７，０９７頭の登

録を行った。 
 
ウ 価格安定対策管理事業（協会事業） 平成１６年度～ ３９，２３０千円 

肉用牛肥育経営安定交付金制度における契約生産者から徴収する手数料を

活用して、円滑な業務推進を図った。 
徴収額３９，２３０千円（７８，４５９頭×５００円／頭） 

 
エ 肥育牛経営安定交付金制度関連事業の実施状況等 

     (ｱ) 牛マルキン対象者契約締結状況            （単位：件） 

区分 肥育経営 一貫経営 酪農経営 合計

個人 120 109 4 233

農協・農協連 6 3 0 9

農事組合法人 1 1 0 2

合同会社 1 4 0 5

株式会社 37 41 1 79

有限会社 22 21 1 44

その他 1 0 0 1

合計 188 179 6 373  
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　　(ｲ)　事務委託先   （単位：件）

 （単位：頭）

　　(ｴ)　制度実施基準

　　(ｵ)　積立金単価（令和５年度単価） （単位：円）

区分

区分

令和３年度

50,754

11,434

1,925

64,113

農協連

　14  　1  　2  

合計

　17  

対象品種

算定方式

乳用種 　14,000  13,400 600

農協 その他

交付金拠出割合

事業実施期間

64,425

満18か月齢

交雑種 　17,000  

　　　　　　  肉専用種、交雑種、乳用種

              肉専用種はブロック算定方式を採用

16,600 400 満22か月齢

肉専用種 　12,000  10,900

負担金単価
生産者 県

内訳
請求月齢

1,100 満25か月齢

発動基準
毎月の肥育牛1頭当たりの「標準的販売価格」が「標準的生産費」
を下回った場合に差額分の9割を交付

　　(ｳ)　登録頭数状況

区分

乳用種

交雑種

肉専用種

令和４年度

50,750

12,429

生産者＋県　1　：　機構　3

令和4年度 ～ 令和6年度

令和５年度

52,432

13,104

1,561

67,097

令和5年度

1,869

65,048

1,921

令和２年度

51,347

11,026

2,052

令和元年度

9,967

50,083

合計 61,971
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　(ｶ)　交付金交付状況

人数 頭数 合計 機構 積立金

（人）  （頭） （4/4） （3/4） （1/4）

肉専用種 245 3,472 4,901.2 17,014,518 12,762,711 4,251,807
交雑種 39 897 4,645.6 4,167,107 3,125,327 1,041,780
乳用種 7 109 4,592.5 500,582 375,435 125,147

計 291 4,478 21,682,207 16,263,473 5,418,734
肉専用種 246 3,784 85,996.8 325,411,783 244,058,754 81,353,029
交雑種 40 944 46,034.1 43,456,172 32,592,115 10,864,057
乳用種 9 127 45,992.7 5,841,068 4,380,797 1,460,271

計 295 4,855 374,709,023 281,031,666 93,677,357
肉専用種 264 4,439 93,717.0 416,009,763 312,007,224 104,002,539
交雑種 39 1,023 10,440.0 10,680,120 8,010,090 2,670,030
乳用種 8 103 56,792.7 5,849,644 4,387,229 1,462,415

計 311 5,565 432,539,527 324,404,543 108,134,984
肉専用種 0 0 0 0 0
交雑種 0 0 0 0 0
乳用種 9 123 45,047.7 5,540,862 4,155,642 1,385,220

計 9 123 5,540,862 4,155,642 1,385,220
肉専用種 245 3,710 34,595.1 128,339,076 96,260,700 32,078,376
交雑種 40 891 13,933.8 12,414,998 9,311,231 3,103,767
乳用種 11 135 45,099.0 6,088,365 4,566,271 1,522,094

計 296 4,736 146,842,439 110,138,202 36,704,237
肉専用種 245 4,303 54,472.5 234,395,105 175,796,228 58,598,877
交雑種 41 996 45,225.0 45,044,100 33,783,061 11,261,039
乳用種 9 133 32,263.2 4,291,001 3,218,247 1,072,754

計 295 5,432 283,730,206 212,797,536 70,932,670
肉専用種 254 3,993 82,976.4 331,303,907 248,493,406 82,810,501
交雑種 43 1,184 45,701.1 54,110,085 40,582,549 13,527,536
乳用種 11 158 37,302.3 5,893,759 4,420,314 1,473,445

計 308 5,335 391,307,751 293,496,269 97,811,482
肉専用種 252 3,898 129,728.7 505,649,928 379,261,670 126,388,258
交雑種 38 922 56,643.3 52,225,107 39,168,815 13,056,292
乳用種 8 161 32,547.6 5,240,161 3,930,119 1,310,042

計 298 4,981 563,115,196 422,360,604 140,754,592
肉専用種 251 4,131 113,262.3 467,886,443 350,914,738 116,971,705
交雑種 41 1,109 53,065.8 58,849,957 44,137,451 14,712,506
乳用種 0 0 0 0 0

計 292 5,240 526,736,400 395,052,189 131,684,211
肉専用種 254 4,057 128,483.1 521,255,830 390,941,774 130,314,056
交雑種 38 981 51,198.3 50,225,518 37,669,125 12,556,393
乳用種 0 0 0 0 0

計 292 5,038 571,481,348 428,610,899 142,870,449
肉専用種 265 4,978 79,317.0 394,840,026 296,129,919 98,710,107
交雑種 40 1,053 16,210.8 17,069,954 12,802,452 4,267,502
乳用種 0 0 0 0 0

計 305 6,031 411,909,980 308,932,371 102,977,609
肉専用種 274 4,680 59,789.7 279,815,671 209,861,631 69,954,040
交雑種 0 0 0 0 0
乳用種 10 122 6,732.9 821,409 616,054 205,355

計 284 4,802 280,637,080 210,477,685 70,159,395
肉専用種 260 3,754 12,392.3 46,520,569 34,890,340 11,630,229
交雑種 0 0 0 0 0
乳用種 8 118 9,112.7 1,075,295 806,468 268,827

計 268 3,872 47,595,864 35,696,808 11,899,056
肉専用種 3,055 49,199 3,668,442,619 2,751,379,095 917,063,524
交雑種 399 10,000 348,243,118 261,182,216 87,060,902
乳用種 90 1,289 41,142,146 30,856,576 10,285,570

計 3,544 60,488 4,057,827,883 3,043,417,887 1,014,409,996
※生産者負担金の納付猶予対象牛は、国費（3/4相当額）のみを交付した。

令和５年12月

令和６年１月
（概算払）

令和５年２月

令和５年３月

令和５年４月

令和５年５月

令和５年７月

令和５年８月

交付対象

令和５年１月
（精算払）

合計

交付額（円）

期間 品種区分
機構の

交付金単価

令和５年９月

令和５年６月

令和５年10月

令和５年11月
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　(ｷ)　積立金造成実績 (単位：円)

1 1,031,304,120 273,262,961 27,369,170 - 1,331,936,251

2 89,616,075 89,616,075

3 89,616,075 1,421,552,326

4 593,246,321 206,624,000 22,078,000 - 821,948,321

538,890,921 201,762,400 21,131,800 - 761,785,121

54,355,400 4,861,600 946,200 - 60,163,200

7 9,586 3,160 303 685 13,734

9,586 3,160 303 - 13,049

685 685

10 685 821,962,055

11 917,063,524 87,060,902 10,285,570 - 1,014,409,996

12 60,163,200 60,163,200

13 60,163,200 1,074,573,196

14 707,496,503 392,829,219 39,161,903 - 1,139,487,625

15 29,453,560 29,453,560

16 29,453,560 1,168,941,185

-

-

1,139,487,625合計(14+15)

1,014,409,996

宮崎県補助準備金の造成額
（=6）

積立金造成額
(1+4+7-11)

期
末
残
高

宮崎県補助準備金資産
(2+9-12)

期
首
残
高

期
中
増
加

期
中
減
少

積立金造成合計(5+6）

5 生産者負担金造成額

6 宮崎県補助金造成額

合計(11+12)

果実合計(8+9）

8 積立金の運用により生じた
果実

9 宮崎県補助準備金資産の運用
により生じた果実

補塡金交付額合計

　区分
合　　計

　　　　　　　品種区分
肉専用種 交雑種 乳用種 県補助準備金

1,331,936,251

積立金造成額

宮崎県補助準備金資産

合計(1+2）

合計(4+7)

-

821,961,370

-

- 20 -



(ｸ) 価格安定対策管理事業（協会事業） 

区 分 金 額 (円) 備 考 

１ 期首残高    2,835,219  

収入の部 

 契約事務手数料 

 雑収入 

 

２ 当期収入計  

   

39,229,500 

      2,655 

   

39,232,155 

 

  78,459 頭×500 円 

受取利息 

 

 

支出の部 

 個体識別技術料(委託先等) 

 事務費（委託先等） 

 事務運営経費 

 什器備品購入費 

 

３ 当期支出計 

   

 8,889,900 

     3,304,300 

15,542,624 

2,355,490 

 

 30,092,314 

 

 

４ 収支差額(2 – 3) 9,139,841  

５ 期末残高(1 + 4) 11,975,060  

※ 契約事務手数料（500 円／頭）については、事務委託先等へ個体識別技術

料（上限 200 円／頭）や事務費（50 円／頭）として支出した他、事務運営経

費として什器備品購入費用、システムの保守料、更新料及び改修費用等に支

出した。 

（３）養豚関連 

ア 肉豚経営安定交付金制度（豚マルキン） 
肉豚経営安定対策事業（県・基）   令和３年度～ ７４，７３４千円 
県から交付された補助金により、肉豚経営安定対策事業基金を造成し、そ

の基金から生産者負担金に対応する県の負担金を農畜産業振興機構に支出し

た。 
 
イ 実施状況等 
(ｱ) 負担金単価  （負担割合） 生産者＋県１：機構３        

生産者 
機構 計 

生産者負担額 県負担額 

330円 70円 1,200円 1,600円 

 

(ｲ) 積立金                       

生産者数 頭数 生産者負担金 県負担金 

124戸 1,067,619 352,314,270円 74,733,330円 

※ 令和５年度は、補塡金発動なし。 

※ 生産者負担金は、生産者から機構へ直接積立を行う。 
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３ 衛生指導対策 

（１）自衛防疫関連 

ア みやざきの家畜防疫強靱化事業（県・補）  

令和３年度～令和５年度 ８，８４７千円 

水際防疫、地域防疫を強化し、より高い水準での防疫体制を構築することで、

家畜伝染病の発生及びまん延を防止し、畜産経営の安定化を図った。 

地域防疫対策：１２自防、２市２町 

水際防疫対策：４団体 

 

イ みやざきの家畜防疫強靱化事業（県・受）  

令和３年度～令和５年度 １０，８０１千円 

「県内一斉消毒の日（毎月２０日）」の啓発及び実施状況の確認を行うととも

に、農場防疫の強化を図るため、飼養衛生管理基準の周知徹底、家畜伝染病予防

法に基づく農家・農場情報の収集、報告の取りまとめを行った。 

 

ウ 家畜防疫・衛生指導対策事業（地域自衛防疫活動推進事業） 

（中央畜産会・補）令和４年度～令和６年度 ２，３９１千円 

家畜伝染病発生時の防疫対応を円滑に実施するため、生産者及び関係者によ

る初動防疫の演習等、地域自衛防疫体制の維持、強化を支援した。 

防疫演習の実施：小林市、えびの市、高原町、三股町、川南町 

 

（２）衛生指導関連 

ア 家畜防疫・衛生指導対策事業（地域農場ＨＡＣＣＰ認証支援事業） 

（中央畜産会・補） 令和４年度～令和６年度 ２,７１６千円 

家畜の衛生管理及び畜産物の安全性向上、さらには国際的な競争力の強化等

を目指し、農場ＨＡＣＣＰ認証取得に取り組む畜産農家への技術指導支援と取

組の広域的な普及を図った。 

農場ＨＡＣＣＰ構築支援農場：肉用牛４農場、鶏３農場 

 

イ 地域養豚生産衛生向上対策支援事業（中央畜産会・補） 

令和５年度 ２１，０８３千円 

養豚農場の生産性を阻害する豚繁殖・呼吸障害症候群（ＰＲＲＳ）の発生低減・

排除に地域全体で取り組む自衛防疫組織に対して、採材・検査及び防疫対策に係

る経費の支援を行い、疾病発生の低減を図った。 

(ｱ) 地域推進会議：２回 

(ｲ) 地域衛生対策：巡回指導事業、着地・モニタリング・清浄化推進検査 

（抗体検査、遺伝子検査、他） 
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ウ 家畜生産農場衛生対策事業（国・補）   平成２年度～ ２１，９１５千円 

牛伝染性リンパ腫（ＢＬ）や牛ウイルス性下痢（ＢＶＤ）の感染拡大を防止す

るための検査等、生産農場における組織的な取組による疾病の流行防止対策を

推進し、家畜の損耗防止を図った。  

(ｱ) 全国流行疾病対策        （単位：頭） 

 抗体検査 とう汰 

ＢＬ対策 14,910 - 

ヨーネ病対策 - 1 

ＢＶＤ対策 47 1 

 

(ｲ) 疾病流行防止支援対策 

a ワクチン接種の推進及び接種計画策定会議の開催 

b 吸血昆虫が媒介するアカバネ病の発生・流行防止のためワクチン接種を

推進し、家畜の損耗防止を図った。 

 

エ 牛疾病検査円滑化推進対策事業（国・補） 平成１５年度～ ９，９８６千円 

県内で死亡した９６か月齢以上の牛（特例を除く）の所有者に対し、運搬・処

理に要する経費を支援し、死亡牛の適正処理とＢＳＥ検査の円滑な実施を推進

した。 

月齢 

区分 

補助対象 

死亡牛頭数 
区分 輸送促進費 適正処理費 合計 

96 か月 

齢以上 
994 頭 事業費(円) 4,247,203 15,229,124 19,476,327 

補助金(円) 1,930,487  6,913,380  8,843,867 

 

オ 牛慢性疾病対策事業（県・補）  令和２年度～令和４年度 ５，１５９千円 

牛伝染性リンパ腫の清浄化を推進するため、採血に要する経費を助成し、家畜

の損耗防止を図った。 

採材料補助：８，２９７頭 

 

カ 野生獣衛生対策促進事業（中央畜産会・補） 

令和５年度～令和７年度 ４，７００千円 

イノシシやシカ等の伝染病保有状況調査を行い、これらを踏まえた関係者

間の情報共有や生産者への侵入防止対策の普及により、野生獣被害防止の体

制整備を推進した。 

(ｱ) 地域衛生技術連絡協議会（研修会を含む）の開催：３回 

(ｲ) 野生獣衛生実態等調査事業 

区分 計画頭数 実施頭数 検査対象疾病名 

イノシシ 300 471 オーエスキー病、CSF、PRRS、ASF 

イノシシ 15 15 E 型肝炎、O-157、黄色ブトウ球菌等 

シカ 35 35 E 型肝炎、O-157、黄色ブトウ球菌等 
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キ 特定疾病等防疫事業 (協会事業)   昭和４７年度～ ２６８，７１１千円 

(ｱ) 予防接種事業                    (単位：頭、羽) 

区 分 
計画 

頭数 

実績 

頭数 

計画比 

（％） 

(参考：前

年度実績) 

豚丹毒(生) 2,000 1,881 94.1 1,941 

豚丹毒(不活化) 0 0 － 0 

オーエスキー病 3,200 3,091 96.6 3,675 

牛呼吸器５種混合（生） 65,000 61,331 94.4 63,201 

牛呼吸器５種混合（不活化） 280 246 87.9 281 

牛ヒストフィルス・ソムニ感染症 24,000 22,781 94.9 23,289 

牛呼吸器６種混合（不活化） 50 180 360.0 168 

牛異常産３種混合 0 0 － 0 

牛異常産４種混合 61,000 49,754 81.6 57,920 

イバラキ病 26,000 24,964 96.0 25,405 

牛流行熱 50 0 － 0 

牛流行熱・イバラキ病混合 150 60 40.0 100 

炭疽 18,000 14,613 81.2 16,590 

馬３種混合 43 47 109.3 37 

馬日本脳炎 15 4 26.7 12 

馬インフルエンザ 39 24 61.5 22 

馬鼻肺炎 16 59 368.8 13 

ニューカッスル病 0 0 － 0 

 

(ｲ) 自衛防疫組織強化推進事業 

自衛防疫組織の体制強化を図るため、市町村自衛防疫推進協議会に対して

予防注射の実績に応じて、事業推進費を交付した。 

項  目 交付箇所数 交付金額 

自衛防疫事業推進費 26 か所 5,273,590 円 

 

(ｳ) 自衛防疫推進事業  

自衛防疫事業の適切な実施を図るため、県自衛防疫推進委員会及び地区自

衛防疫推進協議会等の会議を開催した。 

項  目 開催 内  容 

宮崎県自衛防疫推進委員会 1 回 令和５年度事業報告、令和６年度計画 

各種予防注射事業の対価等について 

地区自衛防疫推進協議会 4 回 地域における事業実績、計画について 

地域の予防注射事業の推進について 

市町村自衛防疫担当者会 3 回 事業推進のための事務打合せ、研修等 
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(ｴ) 予防注射事故対策事業 

当協会が行う予防接種事業により、予防注射が原因で家畜の死亡、死・流産、

副反応が発生したため、家畜所有者に対して事故見舞金を交付した。 

畜種 
事故の 

種類 
予防注射の種類 月(胎)齢 事故数 

見舞金 

交付額 

牛(黒毛) 副反応 牛異常産４種混 92 か月齢以上 4 件 4 頭 20,000 円 

牛(黒毛) 副反応 牛ﾋｽﾄﾌｨﾙｽ・ｿﾑﾆ 9 か月齢 1 件 1 頭 5,000 円 

牛(黒毛) 副反応 
牛呼吸器５種混生

牛ﾋｽﾄﾌｨﾙｽ・ｿﾑﾆ 
4 か月齢 1 件 1 頭 5,000 円 

牛(黒毛) 流産 牛異常産４種混 胎齢 6 か月齢 1 件 1 頭 71,000 円 

牛(黒毛) 流産 炭疽 胎齢 7 か月齢 1 件 1 頭 71,000 円 

牛(黒毛) 死亡 牛呼吸器５種混生 2 か月齢以上 4 件 4 頭 436,000 円 

牛(黒毛) 死亡 牛ﾋｽﾄﾌｨﾙｽ・ｿﾑﾆ 8 か月齢 1 件 1 頭 109,000 円 

牛(黒毛) 死亡 
牛呼吸器５種混生

牛ﾋｽﾄﾌｨﾙｽ・ｿﾑﾆ 
5 か月齢 1 件 1 頭 109,000 円 

牛(黒毛) 
死亡 

死産 
牛異常産４種混 

152 か月齢 

胎齢 84 日齢 
1 件 2 頭 158,000 円 

合計    15 件 16 頭 984,000 円 

 

ク 馬飼養衛生管理特別対策事業（中央畜産会・補） 

平成 1０年度～ ８３１千円 

実態調査により多様化する馬の飼養環境を的確に把握するとともに、講習会

や協議会等を開催し、飼養者の衛生管理に対する意識向上や関係者の連携構築

を図り、馬の飼養衛生管理体制の強化を推進した。 

(ｱ) 地域馬飼養衛生管理体制整備検討委員会 ：１回 

(ｲ) 馬飼養衛生管理技術地方講習会     ：１回 

(ｳ) 地域馬獣医療実態調査 ：１回 

(ｴ) 馬飼養衛生基礎技術実習 ：１回 

 

ケ 馬伝染性疾病防疫推進対策事業（中央畜産会・補） 

 平成２７年度～ １，５０８千円 

乗用馬及び繁殖牝馬等への各種ワクチン接種を支援することで、馬伝染性疾

病の防疫強化を推進した。 

(ｱ) 馬インフルエンザ予防接種頭数：延べ ６頭 

(ｲ) 馬鼻肺炎予防接種頭数 ：延べ６０頭 
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     コ 育成馬等予防接種推進事業（中央畜産会・補）平成１０年度～ ３１１千円 

競走用育成馬等に対する馬３種混合、馬インフルエンザ及び日本脳炎の予防

接種を支援した。 

区 分 
馬３種混合 

(日本脳炎、破傷風、馬ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞ) 
馬インフルエンザ 

接種頭数(延べ) ４５頭 １８頭 

 

（３） その他 

ア 家畜防疫互助基金支援事業（中央畜産会・受） 

平成１０年度～ １１，５２２千円 

口蹄疫、豚熱等の海外悪性伝染病が万一発生した場合に備えて、畜産経営への

影響緩和を目的に、国と生産者の積立金による互助補償制度の推進を図った。

（第８期事業実施期間：令和３年度～令和５年度分） 

契約戸数 

(戸) 

家畜の種類 契約頭数 

（頭） 

生産者積立金 

（円） 

乳
用
牛
・
肉
用
牛 

4,528 

乳用牛（24 か月齢以上） 10,285 2,519,825 

乳用牛（24 か月齢未満） 4,602 414,180 

肉専用種繁殖牛（24 か月齢以上） 94,546 22,218,310 

肉専用種繁殖牛（24 か月齢未満） 

及び肉専用種肥育牛 
178,140 22,267,500 

肉専用種と乳用種の交雑肥育牛 20,273 1,925,935 

乳用種肥育牛 3,630 326,700 

豚 
家
族
型 

82 

繁殖用種豚（雌） 5,934 2,225,250 

繁殖用種豚（雄） 394 147,750 

肥育豚 65,167 6,842,535 

企
業
型 

63 

繁殖用種豚（雌） 51,202 19,968,780 

繁殖用種豚（雄） 1,277 498,030 

肥育豚 575,519 63,307,090 

計 4,673  1,010,969 142,661,885 

 

イ 獣医師確保対策強化事業（国、県・補） 平成２５年度～  ５，６５１千円 

産業動物獣医師確保のため、獣医専攻学生２名に対し修学資金を給付した。 

(ｱ) 獣医師養成確保修学資金給付事業（国・補）        ２，４２０千円 

(ｲ) 畜産の基盤を支える獣医師の安定確保推進事業（県・補）  ３，２３１千円 

 

ウ 獣医師職員育成資金給付事業（県・補） 平成２９年度～  ２，５５９千円 

食の安全・安心や動物衛生等の業務を行う県職員獣医師の確保を図るため、

獣医専攻学生２名に対し修学資金を給付した。 
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４ 事務局受託業務 
（１）宮崎県畜産振興協議会 

家畜の改良と畜産経営発展のため農林水産祭参加行事として、第64回宮崎県畜産共

進会を開催した。 

＜出品点数、開催日及び場所 ＞ 

出品部門 出品点数 開催日 場所 

第１部 肉用種種牛 64頭 10月05日 
小林地域家畜市場 

第2部 乳用種種牛 59頭 11月27日 

第3部 肉牛枝肉 100頭 
10月24日 (株)ミヤチク 高崎工場 

第4部 肉豚枝肉 144頭（24組) 

 

＜各部首席並びに団体優勝 ＞ 

出品部門 グランドチャンピオン 団体優勝 

第１部 肉用種種牛 小林市 森田 悠斗 高千穂地区農業協同組合 

第2部 乳用種種牛 高原町 合同会社石山牧場 宮崎経済連 都城地域 

第3部 肉牛枝肉 小林市 有限会社馬場牧場 
東臼杵郡市畜産農業協同組

合連合会 

第4部 肉豚枝肉 木城町 有限会社カツモト はまゆう農業協同組合 

 

（２）宮崎県馬事畜産振興協議会 
地方競馬全国協会が実施する畜産振興補助事業の円滑な推進を図るとともに、地方競

馬並びに本県の畜産や畜産物のＰＲを行うため、｢冠レース｣への副賞提供を行った。 

開催日 競走名 副賞 
令和5年7月09日（日） RKBラジオ杯第6回 佐賀王冠賞 宮崎牛 

令和6年1月08日（月） 宮崎県馬事畜産振興杯 
宮崎牛 

ひなた美豚 

令和6年3月16日（土） 

地方競馬ミルクウィーク2024 

てげうめっちゃが！宮崎の酪農

応援賞 

宮崎県の乳製品セ

ット 

 

（３）一般社団法人宮崎県畜産会館 
（４）宮崎県郡畜連合会議 

（５）宮崎県コントラクター等協議会 

（６）宮崎県堆肥センター協議会 

（７）みやざき養豚生産者協議会 

（８）宮崎県養豚人材育成協議会 

（９）宮崎県指定種豚場協会 
（10）宮崎県養蜂組合 

（11）宮崎県養蜂等振興推進協議会 

（12）宮崎県獣医師確保推進協議会 
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